
 
PREFEITURA DO RECIFE 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO  
SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E LICITAÇÕES  

GERÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES 
GRUPO DE CONTRATAÇÃO - SEPLAG-002 

ANEXO A - ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
A.1. DAS CONDIÇÕES DE CONCORRÊNCIAS 
A.1.1. Da Justificativa Por Não Adoção de Cota Reservada ou Exclusiva 
 
A.1.1.1 Calha aludir que em face da atual contingência e dos altos índices de fracassos dos processos 
licitatórios realizados ao longo do ano (Pregão Eletrônico 004/2020, Processo Licitatório 004/2020 - 
CPLMSA; Pregão Eletrônico 006/2020, Processo Licitatório 006/2020 - CPLMSA; Pregão Eletrônico 
007/2020, Processo Licitatório 007/2020 - CPLMSA; Pregão Eletrônico 012/2020, Processo Licitatório 
012/2020 – CPLMSA), com relação às licitações exclusivas, a Secretaria pugna pela não adoção dessa 
sistemática a fim de que restem exitosas as disputas sob licitação, com amparo no art. 9º, II, do Decreto 
Municipal nº 29.549.2016: 

Art. 9º. Não se aplica o disposto nos art. 5º ao 7º quando: (...) II- o 

tratamento diferenciado e simplificado para as microempresas, empresas 

de pequeno porte e microempreendedores individuais não for vantajoso 

para a Administração ou representar prejuízo ao conjunto ou complexo 

do objeto a ser contratado, justificadamente; 

A.1.1.2 Em razão do grande número de itens fracassados, não adotaremos a cota exclusiva e reservada 

para ME e EPP na presente licitação, pelo fato de não ser vantajoso para Administração Pública ou 

representar prejuízo ao conjunto ou complexo do objeto a ser contratado, nos termos do artigo 49, III, da 

Lei Complementar 123/2006 c/c artigo 9º, parágrafo único, I e III, do Decreto Municipal 29.549/2016. 

 
A.1.2 Lote(s) em Concorrência Ampla 
 
 

 

LOTE  
ITEM 

 
DESCRIÇÃO 

 
UND 

 
CADUM 

 
CATMAT 

 
QUANTIDADE 

 
1 

 
1 

 
AMINOFILINA 24MG/ML, AMPOLA CONTENDO  

10 ML 
 

 
UND 

 
29999 

 
BR0292402 

 
1.000 

 
2 

 
1 

 
AMIODARONA 50 MG/ML, AMPOLA CONTENDO  

3 ML 
 

 
UND 

 
30000 

 
BR0271710 

 
2.000 

 
3 

 
1  

ATROPINA (SULFATO), 0,25MG/ML, AMPOLA DE  
1 ML 

 

 
UND 

 
30003 

 
BR0268214 

 
7.000 

 
 

4 
 

 
1 

 
BENZILPENICILINA BENZATINA 300.000U/ML 
SUSPENSAO INJETAVEL FRASCO AMPOLA  

COM 4 ML 
 

 
 

UND 

 
 

34117 

 
 

BR0270613 

 
 

300 

 
5 

 
1 

 
BETAMETASONA, ACETATO 3 MG SUSPENSÃO + 

BETAMETASONA, FOSFATO DISSÓDICO 3,945 

 
UND 

 
34751 

 
BR0270597 

 
3.000 

BQ

OK

OK

BQ

BQE



 
PREFEITURA DO RECIFE 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO  
SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E LICITAÇÕES  

GERÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES 
GRUPO DE CONTRATAÇÃO - SEPLAG-002 

 

 

MG SOLUÇÃO (EQUIVALENTE A 3 MG DE 
BETAMETASONA), SUSPENSÃO INJETÁVEL, 

CARTUCHO COM 1 AMPOLA DE 1 ML. 
 

 
6 

 
1 

 
BICARBONATO DE SÓDIO 84MG/ML SOLUÇÃO 

INJETÁVEL. AMPOLA 10 ML. 
 

 
UND 

 
47512 

 
BR0268222 

 
1.400 

 
 

7 

 
 

1 

 
BROMETO DE N-BUTILESCOPOLAMINA 

(HIOSCINA) 20 MG/ML, AMPOLA  
CONTENDO 1 ML 

 

 
 

UND 

 
 

30006 

 
 

BR0267282 

 
 

60.000 

 

 
 

8 

 
 

1 

 
 

MORFINA SULFATO 0,2 MG/ML. AMPOLA COM  
1 ML. 

 

 
 

UND 

 
 

30290 

 
 

BR0304872 

 
 

5.000 

 

 

9 
 

1 

 
 

PENICILINA G POTASSICA + PROCAINA 300.000 
UI + 100.000 UI FRASCO AMPOLA. 

 

 

UND 
30447 

/51312 

(NOVO) 

 

BR0270614 
 

2.000 

 

10 

 

1 

 
PILOCARPINA 2%, FRASCO COM 10 ML. 

COLÍRIO. 
 

 

UND 

 

30245 

 

BR0271353 

 

100 

 

11 

 

1 

 
SOLUÇÃO GLICOFISIOLÓGICA (5% GLICOSE + 

0,9% CLORETO DE SÓDIO) - SISTEMA 
FECHADO, BISNAGA, FRASCO OU BOLSA  

COM 500ML 
 

 

UND 

 

23722 

 

BR0366913 

 

5.000 

 

12 

 

1 

 

SULFATO DE ATROPINA 1%, SOLUÇÃO 

OFTÁLMICA, FRASCO COM 5 ML 

 

 

UND 

 

30265 

 

BR0271051 

 

100 

 

 
13 

 
1 

 
BICARBONATO DE SÓDIO 84MG/ML SOLUÇÃO 

INJETÁVEL. FRASCO 250ML. 

 
UND 

 
47513 

 
BR0394088 

 
100 

BQ

OK

OK

BQ

OK

BQ

CZ

BQ




