



**PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E LICITAÇÕES
GERÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES
GRUPO DE CONTRATAÇÃO - SEPLAG-002**

ANEXO A - ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

A.1. DAS CONDIÇÕES DE CONCORRÊNCIAS

A.1.1. Da Justificativa Por Não Adoção de Cota Reservada ou Exclusiva

A.1.1.1 Calha aludir que em face da atual contingência e dos altos índices de fracassos dos processos licitatórios realizados ao longo do ano (Pregão Eletrônico 004/2020, Processo Licitatório 004/2020 - CPLMSA; Pregão Eletrônico 006/2020, Processo Licitatório 006/2020 - CPLMSA; Pregão Eletrônico 007/2020, Processo Licitatório 007/2020 - CPLMSA; Pregão Eletrônico 012/2020, Processo Licitatório 012/2020 – CPLMSA), com relação às licitações exclusivas, a Secretaria pugna pela não adoção dessa sistemática a fim de que restem exitosas as disputas sob licitação, com amparo no art. 9º, II, do Decreto Municipal nº 29.549.2016:

Art. 9º. Não se aplica o disposto nos art. 5º ao 7º quando: (...) II- o tratamento diferenciado e simplificado para as microempresas, empresas de pequeno porte e microempreendedores individuais não for vantajoso para a Administração ou representar prejuízo ao conjunto ou complexo do objeto a ser contratado, justificadamente;

A.1.1.2 Em razão do grande número de itens fracassados, não adotaremos a cota exclusiva e reservada para ME e EPP na presente licitação, pelo fato de não ser vantajoso para Administração Pública ou representar prejuízo ao conjunto ou complexo do objeto a ser contratado, nos termos do artigo 49, III, da Lei Complementar 123/2006 c/c artigo 9º, parágrafo único, I e III, do Decreto Municipal 29.549/2016.

A.1.2 Lote(s) em Concorrência Ampla

LOTE	ITEM	DESCRÍÇÃO	UND	CADUM	CATMAT	QUANTIDADE	
1	1	AMINOFILINA 24MG/ML, AMPOLA CONTENDO 10 ML	UND	29999	BR0292402	1.000	BQ
2	1	AMIODARONA 50 MG/ML, AMPOLA CONTENDO 3 ML	UND	30000	BR0271710	2.000	OK
3	1	ATROFOPINA (SULFATO), 0,25MG/ML, AMPOLA DE 1 ML	UND	30003	BR0268214	7.000	OK
4	1	BENZILPENICILINA BENZATINA 300.000U/ML SUSPENSAO INJETAVEL FRASCO AMPOLA COM 4 ML	UND	34117	BR0270613	300	BQ
5	1	BETAMETASONA, ACETATO 3 MG SUSPENSAO + BETAMETASONA, FOSFATO DISSÓDICO 3,945	UND	34751	BR0270597	3.000	BQE



PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E LICITAÇÕES
GERÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES
GRUPO DE CONTRATAÇÃO - SEPLAG-002

		MG SOLUÇÃO (EQUIVALENTE A 3 MG DE BETAMETASONA), SUSPENSÃO INJETÁVEL, CARTUCHO COM 1 AMPOLA DE 1 ML.					
6	1	BICARBONATO DE SÓDIO 84MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA 10 ML.	UND	47512	BR0268222	1.400	BQ
7	1	BROMETO DE N-BUTILESCOPOLAMINA (HIOSCINA) 20 MG/ML, AMPOLA CONTENDO 1 ML	UND	30006	BR0267282	60.000	OK
8	1	MORFINA SULFATO 0,2 MG/ML. AMPOLA COM 1 ML.	UND	30290	BR0304872	5.000	OK
9	1	PENICILINA G POTASSICA + PROCAINA 300.000 UI + 100.000 UI FRASCO AMPOLA.	UND	30447 /51312 (NOVO)	BR0270614	2.000	BQ
10	1	PILOCARPINA 2%, FRASCO COM 10 ML. COLÍRIO.	UND	30245	BR0271353	100	OK
11	1	SOLUÇÃO GLICOFISIOLÓGICA (5% GLICOSE + 0,9% CLORETO DE SÓDIO) - SISTEMA FECHADO, BISNAGA, FRASCO OU BOLSA COM 500ML	UND	23722	BR0366913	5.000	BQ
12	1	SULFATO DE ATROPINA 1%, SOLUÇÃO OFTÁLMICA, FRASCO COM 5 ML	UND	30265	BR0271051	100	CZ
13	1	BICARBONATO DE SÓDIO 84MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL. FRASCO 250ML.	UND	47513	BR0394088	100	BQ